3. Dico secundò, Metus mortis non excusat in his quae  
sunt intrinsecè mala, quaeque nulla ratione honestati possunt. ha-  
bent supra dicto cap. sacris. ibi, cum ob nullum metum pecca-  
tum fieri debet, & ex terminis liquet, si enim actio intrinsecè  
mala est, metus, cum libertatem non tollat, tollere eius malitiam  
non potest: haec enim ratione non sicut mentitur ob tuendam  
vitam, neque adulterari, neque fornicari, neque pollutionem  
procure, neque homicidium facere, quia omnes haec actiones  
intrinsecè mala sunt.

4. De homicidio non defuerunt Doctores, qui assertent  
licet tibi occidere innocentem, si à tyranno minoris occiden-  
dum, nisi occidas, sic docuit Iason & si minus, n. 17. In istis de  
actionib. & Cynus l.1. C. unde vi. q. penit. excusat serum  
occidentem uxori adulterem, mandato domini minoris  
mortem. Salicet, l.1. c. unde vi. Bart. l. si seruus, ff. de noxal.  
actionib. quia in ea l. aperte dicunt serum nihil deliquerit, qui  
domino ibidem obtemperat. & Iean. Anan. cap. intersepsi.,  
n.18. de homicid. excusat illum, qui metu tyranorum alium occi-  
dit. Cardinal. cap. sacris. de his quae vi. Ratio est. potest, quia si  
te fugiente hostes, adst in itinere innocens, quem pedibus debes  
conculcate, si trahas; non obligaris detinere, sed pro defenden-  
da tua vita potes cursum prosequi, et in cufu innocentem  
inteficias. Ergo pro defendenda tua vita potes innocentem vita  
principia.

Nihilominus Catholica sententia est ob nullum metum li-  
cite directè innocentem vita priuata, habetur Exod. 23. Infor-  
mat, & innocentem non occides, quia auer/ or impium. Ratio est,  
quia nemini datum est dominium vita alterius. Ergo nemini  
licet alterum occidere. Neque obstat ratio contraria. Fator  
in qua, te posse fugere, et si in fuga innocens sit occi-  
dit, cardinal. cap. sacris. de his quae vi. Ratio est. potest, quia si  
te fugiente hostes, adst in itinere innocens, quem pedibus debes  
conculcate, si trahas; non obligaris detinere, sed pro defenden-  
da tua vita potes cursum prosequi, et in cufu innocentem  
inteficias. Ergo pro defendenda tua vita potes innocentem vita  
principia.

Nihilominus Catholica sententia est ob nullum metum li-  
cite directè innocentem vita priuata, habetur Exod. 23. Infor-  
mat, & innocentem non occides, quia auer/ or impium. Ratio est,  
quia nemini datum est dominium vita alterius. Ergo nemini  
licet alterum occidere. Neque obstat ratio contraria. Fator  
in qua, te posse fugere, et si in fuga innocens sit occi-  
dit, cardinal. cap. sacris. de his quae vi. Ratio est. potest, quia si  
te fugiente hostes, adst in itinere innocens, quem pedibus debes  
conculcate, si trahas; non obligaris detinere, sed pro defenden-  
da tua vita potes cursum prosequi, et in cufu innocentem  
inteficias. Ergo pro defendenda tua vita potes innocentem vita  
principia.

5. Secunda actio, quæ vocatur in dubium, an sit intrinsecè  
mala, est confitio carnis humanae, hominum, inquam, qui alias  
sunt interficii.

Valent. 1.2. d. sp. 9. q. 3. p. 1. col. 3. absoluè defendit esse intrinsecè

mala nec honestati posse timore mortis. Probabile re-  
putat Victor. Relat. de temper. n. 6. Azot. 1. lib. 1. infis. mor.  
c. 13. q. 4. Ratio est, quia natura ipsa hanc confessionem ex-  
erat, ut pote barbarum, & ferociem illaque vientes barbaros, &  
brutis feriores appellamus: signum ergo est, etis intrinsecè  
malum.

Nihilominus probabilius existimat, hanc confessionem  
non esse ita mala, quia ex grauissima necessitate honestati  
poterit, si Nauar. cap. 23. num. 12. Emanuel à verbo comedere  
n. 1. in editione Compli. & Roman. Caietan. quæb. 1.8. art. 2.  
ad 2. Tolte. p. 1. b. 7. le pec. mortal. cap. 6. o. 3. Lefluss lib. 4.  
cap. 3. dub. 2. num. 10. Thom. Sanchez lib. 1. Decalog. cap. 18. n. 12.  
Bonac. diff. 2. de pec. q. 3. p. 2. n. 13. Ratio est, quia horrofici  
est in confessione carnis humanae honestati sat videtur ex-  
tremis necessitate, & horrore mortis: horrofici enim mortis aliud  
horrorem vincit, magis enim durum, & horridum apparet te-  
velle morti tradere, & fame perire, cum facile possit vitare,  
quam horrorem sit velci carnis, quæ feris, & aibus come-  
dende relinquuntur. Secundò tota malitia huius confessio-  
nis sit est in indecentia, & horrore, quem secum trahit com-  
fessio carnis eiusdem naturæ cum comedente. Sed hæc inde-  
centia non oblitat, quoniam in medicinam sumatur caro hu-

mana vaguentis condita, & contingit in medicamento, quod  
medici memam appellant. Ergo uece etiam debet obstat, quoniam  
sumatur in medicinam virginitatis necessitatis, siue  
caro sit condita, siue non: conditum enim non videatur  
variare naturam cibi, & ex alia parte necessitas virgines est quasi  
quædam naturæ infinitas. Poterit ergo in his iemedium  
applicari.

6. Ex his patet quid tibi faciendum sit, si tyranus minet  
mortem, ni comedas carnem humanam? si enim talis confessio  
intendit detestari huius abstinentiam quasi malam, vel ini-  
tilem, & superfluum, debes omnino abstine, & mortem subire;  
alijs irrationabiliter consuetudinem comedendi carnes ap-  
probates, & illius abstinentiam laudabiliter reprobates, quod  
est intrinsecè malum: quia ratione non licet idolochysis veici,  
sic docet Lefluss lib. 4. cap. 3. dub. 2. num. 11. Quocirca quiesce-  
cunque in odium religiosum, vel legis aiquid faciendum imper-  
atur sub communione mortis, alias licet, nullo modo li-  
cet tibi illud efficeri, quia religiōem, & legem sanctam facta  
ipsa reprobates. Quapropter sanctissimi Machabæi, cum  
compellerentur à Rege Antiocho catenæ porcinam mandu-  
care, obedire noluerunt, quia in odium sanctæ legis sit ei co-  
metus imperabatur. 2. Machab. c. 67. Verum si alio fine do-  
se honesto tibi confessio carnis humanæ imperatur, sub com-  
munione mortis, poteris iuxta supradicta ad vitandam mor-  
tem comedere, quia tunc vere adest extrema necessitas, quæ est  
ratio excusans hanc confessionem, ita Thom. Sanchez lib. 1. in  
Decal. cap. 18. num. 13. cum Vict. Relat. de temper. n. 6. Lau-  
dabilius tamen procederes, si mortem subires, non tamen tenetis  
medio ita de indecenti, & horribili vita conservare, ut mul-  
ti exemplis probat Lefluss sup. p. 11. Bonac. n. 1. Idem quod  
dictum est de confessione carnis humanæ, dicendum est de cibis  
idoli immolatis, non enim licet vilo timore velci illis si in odium  
& contemptum nostræ religionis imperatur, secus vero ecclæste-  
tici fine: ita Valq. 1. 1. diff. 16. c. 5. Bonac. diff. 2. le pec. q. 3. p. 2.  
in fine.

Aliæ sunt actiones iure naturæ prohibitiæ, vel imperatae ex-  
tra calum necessitatis, illo tamen adueniente honestati dicun-  
ti, quia ratione familiæ intercedentes dominis, illosque comi-  
tantes in executione turpis amoris, remigantes in tribemibus  
Turcarum, debitores, depositarij in solvendis debitis, vel  
depositi excusantur, de quibus, & alijs multis exemplis  
suis locis erit sermo, præcipue tract. de charit. disput. de  
scandal.

7. Dico tertio metus mortis excusat etiam ab observan-  
tia præcepti diuini positivi respiciens vilitatem propriam, &  
speciale operantis; secus vero respiciens bonum com-  
mune. Vtramque partem tradit Salas tract. 3. disput. sc. 1.  
numer. 35. & 36. Prioris pars exempla sunt integratas con-  
fessionis, confessio ipsa præmittenda Eucharistia communio-  
ni. Non enim lex divina cum eo rigore videatur obligare. Vas-  
quez 1.2. disput. 16. cap. 2. Sanchez lib. 1. cap. 18. num. 4. Suarez  
de confess. dis. 6. sc. 3. num. 7. plutes refert Bonacius  
dis. 2. de pec. quæb. 8. p. 2. numer. 3. Suarez lib. 3. de legib. cap.  
30. numer. 6. probari poterat illo 1. Reg. 21. vbi David man-  
ducauit panes propitiacionis, quos non licet latice mandu-  
care, & tamen in illi facto nullum peccatum commisit, ut con-  
stat in Matth. 12. Discipuli die sabbati spicas colligebant, Ma-  
chabæi pugnabant, quæ omnia ex necessitate vigenti honestati  
sunt interfici. Et tradit D. Thom. 2.1. quæb. 100. a. 8. & 3. p. 9. 40. art. 4.  
ad 3.

Ex quo sit habentem votum simplex castitatis, posse ti-  
more mortis, vel alierius grauissima damna matrimonium con-  
trahere: quia votum non obligat cum tanto rigore: non tamen  
poterit sic contractum consummari, quia ratione metus ma-  
trimoniū non contraxit. Vnde consummatio accederet ad non  
suum.

Solum de suscepione communionis, vel baptismo existi-  
mat Azot. tom. 1. lib. 1. infis. cap. 11. quæb. 2. obligare cum vita  
discrimine, quia teneris certam reddere quoad polis tuam xer-  
nam salutem, quod fieri non potest abuso horum sacramen-  
torum receptione; vera enim contrito difficultas est, & ignora-  
tia an illam consequatur. Verum existimabo probabilius te cum  
vita discrimine non reperi illa sacramenta suscipere, quia nec  
teneris ratione præcepti diuini. Alias cum vita discrimine  
deberes confessionem communioni præmittere, integrèque  
confitisti, quod omnes reprobant, neque teneris ratione pericu-  
li admittendi vitam xernam, cum quia hoc periculum morali-  
ter non inest, quoties moraliter tibi conflat de contitione.  
Item suscepito sacramento etiam remanet item fieri periculum  
non enim levis an ritè suscepisti, an ritè fuerit administra-  
tum: non ergo teneris omne periculum amitteri saluem  
vitare; sed solium mortale, & probabile periculum, alias est  
obligatio impossibilis. Item si es obligatus fecerat salu-  
tem reddere, quoad postes, suscepito sacramento confessionis,  
deberes Eucharistiam suscipere, & suscepito Eucharistia, ex-  
tremam rationem, vel aliud sacramentum, ut si forte in  
vno fui defectus, alio recompenseretur. Adde cum non sis in  
extremis, quando obligat confessionis, & Eucharistia præ-  
cepit.